PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2026

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001/2026

AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026

O Município de Cacique Doble/RS, por intermédio de seu Prefeito

Municipal, MARCIO CAPRINI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela

legislação vigente, especialmente pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021,

torna pública a presente RETIFICAÇÃO ao Edital do Pregão Eletrônico nº 001/2026,

publicado em 21 de janeiro de 2026, nos sítios eletrônicos www.caciquedoble.rs.gov.br

e www.portaldecompraspublicas.com.br, nos termos a seguir expostos.

CONSIDERANDO que o Pregão Eletrônico nº 001/2026 tem por objeto a contratação

de empresa especializada para a execução de faixas elevadas destinadas à travessia

segura de pedestres em vias urbanas do Município de Cacique Doble/RS;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e da autotutela administrativa, que autoriza

a Administração Pública a rever seus próprios atos quando constatado erro material ou

necessidade de adequação, conforme entendimento consolidado na legislação e na

jurisprudência;

CONSIDERANDO a necessidade de adequação do edital quanto à exigência de

qualificação técnica, de modo a harmonizá-la com as disposições da Lei nº 14.133/2021;

CONSIDERANDO que a presente retificação será devidamente publicizada pelos

mesmos meios utilizados para a divulgação do edital original, observando-se os prazos

legais aplicáveis, inclusive quanto à reabertura da fase competitiva, se for o caso;

1. DA RETIFICAÇÃO

No Edital do Pregão Eletrônico nº 001/2026, onde se lê:

i) Apresentação de no mínimo 01 atestado de capacidade técnica operacional em nome

da LICITANTE, devidamente registrado(s) na entidade profissional competente (CREA

ou CAU), fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado,

comprobatório(s) do desempenho de atividade pertinente e compatível em

características, quantidades e prazos com o objeto desta licitação.

Leia-se:

i) Apresentação de no mínimo 01 (um) atestado de capacidade técnica profissional, em

nome do responsável técnico indicado pela licitante, emitida por pessoa jurídica de

direito público ou privado, comprovando a execução de serviços compatíveis, em

características, quantidades e prazos, com o objeto desta licitação.

2. DA ABERTURA DO CERTAME

Em razão da alteração acima descrita, a sessão pública de abertura do Pregão Eletrônico

fica redesignada para o dia:

- 23 de fevereiro de 2026, às 09h00min, por meio do sistema Portal de

Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br;

As demais cláusulas, condições e prazos do Edital permanecem inalterados e plenamente

vigentes.

CACIQUE DOBLE, RS 29 de janeiro de 2026

MARCIO CAPRINI

PREFEITO MUNICIPAL